
Proposta n. 2757 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica   

pag. 1/4 

Atto N. 2625/2024 
 

Oggetto: [PNRR] M4.C1.I 3.3 "EDILIZIA SCOLASTICA" - INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DEI PROSPETTI DELL'EDIFICIO MEDIANTE RIPRISTINO 
DELLE OPERE IN C.A. E RIQUALIFICAZIONE DEI SOFFITTI PRESSO IL LICEO 
LUZZATI EMANUELE VIA G.B. GHIO, 14 - CHIAVARI GENOVA CUP 
D28B20000690001 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU  - LAS.21.00005 - INTEGRAZIONE E CONVALIDA DI ATTI 
PRECEDENTI.. 

 
 
In data 16/10/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse 
pubblico alla realizzazione dell’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEI PROSPETTI 
DELL'EDIFICIO MEDIANTE RIPRISTINO DELLE OPERE IN C.A. E RIQUALIFICAZIONE DEI 
SOFFITTI PRESSO IL LICEO LUZZATI EMANUELE VIA G.B. GHIO, 14 - CHIAVARI GENOVA 
CUP D28B20000690001. 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2673 del 21/11/2023 con il quale è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Angelo Allodi; 
 
Considerato che l’intervento in oggetto: 

 è stato selezionato nell’ambito dell’investimento di cui all’articolo 1, commi 63 e 64, della 
Legge 27 dicembre 2019, n. 160, relativo a interventi di manutenzione straordinaria, di 
messa in sicurezza, di nuova costruzione, di incremento dell’efficienza energetica delle 
scuole di province e città metropolitane, nonché degli enti di decentramento regionale; 



Proposta n. 2757 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica   

pag. 2/4 

 è stato individuato nella tabella di riparto fondi allegata al DMIUR n.13 dell'08.01.2021; 

 rientra tra i c.d. “progetti in essere” previsti dal decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze 6 agosto 2021 relativo alla Assegnazione delle risorse finanziarie per l'attuazione 
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 
Premesso che per l’attuazione del progetto è stato stipulato in data 09.11.2022 specifico Accordo 
di concessione tra Ministero dell’Istruzione e Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 5 del sopra citato accordo prevede il rispetto, per quanto compatibili e trattandosi di 
“progetti in essere”, delle circolari del Ministero dell’economia e delle finanze relative alla gestione, 
al monitoraggio, alla rendicontazione e al controllo degli interventi e dei progetti finanziati 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
 
Richiamate le “Linee guida per il monitoraggio e la rendicontazione” del 3 aprile 2023 e le 
successive “Indicazioni operative per il corretto caricamento dei documenti” e “Indicazioni 
operative per la corretta presentazione del rendiconto” del 31 gennaio 2024 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito che impongono di procedere a sanare le eventuali irregolarità formali di 
atti relativi ai progetti finanziati dal PNRR secondo criteri ben definiti. 
 
Richiamata, inoltre, la Circolare della Segreteria Generale della Città Metropolitana di Genova prot. 
n. 14911/2023 “MONITORAGGIO PROGETTI PNRR/PNC” che disciplina l’organizzazione, gli 
strumenti e le procedure complessivamente adottate dall’amministrazione per le operazioni di 
monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi e progetti finanziati dal PNRR/PNC di 
pertinenza ed in particolare il Manuali collegati relativi alle “Regole monitoraggio” e di 
“Realizzazione degli interventi”. 
 
Rilevato che l’atto dirigenziale n. 2227 del 30/08/2024 con cui si è preso atto del Certificato di 
Regolare Esecuzione relativo all’intervento in oggetto non contiene esplicito riferimento al rispetto 
del principio DNSH, come indicato nella nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
91839 del 03.07.2023, pur essendo stata redatta la prevista Scheda 2 relativa a “Verifiche e 
controlli da condurre per garantire il principio DNSH”, allegata alla documentazione tecnica; 
 
Visto l’art. 21-novies comma 2 della Legge 241 del 07.08.1990 relativo alla possibilità di convalida 
dei provvedimenti amministrativi, ove sussistano ragioni di interesse pubblico; 
 
Ravvisata l’opportunità e la necessità di convalidare gli atti sopra elencati, tenuto conto che 
sussiste l’interesse pubblico; 
 
Considerato che la convalida rientra nei provvedimenti di conservazione dell’atto amministrativo 
rispondenti ai principi di economicità dell’azione amministrativa scaturente dall’art. 97 della 
Costituzione e che tali provvedimenti postulano la possibilità da parte dell’amministrazione di 
procedere al ripristino del principio di legalità attraverso il potere di sanare l’irregolarità inficiante la 
validità degli atti;  
 
Considerato inoltre che la convalida costituisce strumento di sanatoria di vizi di legittimità 
eliminabili con un provvedimento nuovo ed autonomo che si collega all’atto convalidato al fine di 



Proposta n. 2757 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica   

pag. 3/4 

mantenerne inalterati gli effetti fin dall’origine; 
 
Dato atto che sussiste l’opportunità di procedere in merito, in base al principio di conservazione 
degli atti amministrativi; 
 
Dato inoltre atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova 
e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Arch. Cristina Gandolfo, che attesta la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 

Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 
147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente atto non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico   
finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 

 
DISPONE 

 
1) di convalidare e sanare con efficacia retroattiva il sotto indicato provvedimento ed atti 

relativi all’Intervento di riqualificazione dei prospetti dell'edificio mediante ripristino delle 
opere in C.A. e riqualificazione dei soffitti presso il Liceo Luzzati Emanuele Via G.B. Ghio, 14 
- Chiavari - Genova CUP D28B20000690001, finanziato dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU: 



Proposta n. 2757 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia 

scolastica   

pag. 4/4 

 

il Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 2227 del 30/08/2024 
con  l’inserimento nelle premesse a pag. 2 della seguente dicitura:   
“- i lavori sono stati eseguiti nel rispetto del principio di “non arrecare un danno significativo 
agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant  Harm”(DNSH) ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento UE 2020 /852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 e 
l’operatore ha consegnato la sezione ex post della relativa check list di verifica e controllo“; 

2) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

3) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici nonché al competente Ministero di cui al finanziamento in oggetto; 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on- 
line di Città Metropolitana di Genova 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


